

[Lenger]

*Forslag til lov om ændring af de kommunale styrelseslove.*

(Lovforslag nr. L 14).

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager dette.

**Riishøj (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om forbud mod indførsel af kul og andre fossile brændstoffer fra Sydafrika og Namibia.*

(Lovforslag nr. L 24).

*Forslag til folketingsbeslutning om skærpeelse af sanktionspolitikken over for Sydafrika.*

(Beslutningsforslag nr. B 11).

De seneste måneders optrapning af undertrykkelsen af det sorte flertal har endnu en gang afsløret apartheids sande væsen.

Det internationale samfund, herunder FN, har i skarpe vendinger fordømt apartheidregimets overgreb, og flere og flere lande erkender nødvendigheden af sanktioner, herunder handelssanktioner, over for Sydafrika samt hjælp til SWAPO og ANC og til frontlinjestaterne, SADCC-landene, der i særlig grad lider under Sydafrikas destabiliseringspolitik.

De foreslåede sanktioner skal tjene til, at Danmark øjeblikkelig afbryder alle økonomiske og kulturelle forbindelser med Sydafrika.

Det er påtrængende straks at standse for den meget store kulimport fra Sydafrika.

Det er forslagsstillerne håb, at folketinget vil give forslagene en hurtig og velvillig behandling.

**Rahbæk Møller (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om en kommunal iværksætterpolitik.*

(Beslutningsforslag nr. B 5).

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager dette.

**Lenger (VS):**

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg herved tillade mig at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om oprettel-*

*se af en børneombudsinstitution.*

(Beslutningsforslag nr. B 8).

Forslaget går ud på at oprette en børneombudsinstitution, som får til opgave af egen drift eller på baggrund af henvendelser fra børn og voksne at tage sager op om børnenes levevilkår.

Som andre ombudsinstitutioner udstyres børneombudsinstitutionen ikke med egentlig kompetence eller magtbeføjelse, men får mulighed for at rette henvendelse til offentlige og andre myndigheder med påpegning af forhold, som børneombudet foreslår ændret eller forbedret.

Børneombudsinstitutionen skal også stille sine erfaringer og sin viden til rådighed for folketinget, kommunerne og andre myndigheder, som træffer beslutninger af betydning for børnene, og endelig skal børneombudet bidrage med informationer i den offentlige debat om børnenes levevilkår og årligt udarbejde en beretning om sit virke.

Efter forslagsstillerne mening er det vigtigt, at der tilvejebringes i det mindste én offentlig institution, hvortil børnene kan rette henvendelse uden frygt for, at sagen måske hører hjemme et andet sted. Hvis børneombudet ikke selv kan tage sig af sagen, skal det hjælpe børnene på ret vej andre steder i systemet.

Idet jeg anbefaler forslaget, henviser jeg til beslutningsforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

**Meddelelser fra formanden:**

**Første næstformand (Knud Østergaard):**

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 8. oktober 1985 kl. 13.00.

Angående dagsordenen skal jeg henvise til den i salen opslåede dagsorden.

Angående folketingets arbejde de følgende dage i den pågældende uge skal jeg henvise til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 21.40.